18.296.289/0001-01, e Inscrição Estadual: 12411811-9 com sede na Rua D, Nº09, Qd09, 
Conf. Jardim Turu, Alto Turu, São José de Ribamar – Ma, forneceu para esta defensoria Pública 
do Estado do Maranhão, referente ao contrato de nº 081/2024, no valor total de R$ 116.083,50 (Cento 
e Dezesseis Mil e Oitenta e Três Reais e Cinquenta Centavos), conforme descrição: 

Itens Descrição Qtd. 

01 LETRAS CAIXA 49  

02 LOGOMARCA 01 

03 LOGOMARCA E LETREIRO PERSONALIZADO 02 

04 PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM LONA FORMATO CAIXA 11,62 M² 

05 PLACA DE INAUGURAÇÃO PARA NÚCLEO 02

[...]

utilização do produto ou que estejam em desacordo com o Termo de Referência, detectados na vistoria,
serão substituídos e corrigidos pela Contratada, que arcará com todas as despesas decorrentes para
regularizar a situação.

CLÁUSULA SEXTA – DO VALOR

6.1. O valor global estimado do presente contrato é de R$ 116.083,50 (cento e dezesseis mil e oitenta e
três reais e cinquenta centavos).

CLÁUSULA SÉTIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

7.1. Os recursos necessários ao pagamento das despesas inerentes a este contrato correrão a cargo da

Atividade UG: 080901, Programa de Trabalho nº 03.092.0623.6004.023332, Elemento de Despesa:

[...]

DE IMPRESSÃO E DESIGN GRÁFICO PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO MARANHÃO - SEAP, conforme condições dispostas no edital (e anexos) e na 
proposta vencedora. 

CLÁUSULA 2ª. DO VALOR GLOBAL 

O valor global do presente contrato é de R$ R$ 575.200,89 (quinhentos e setenta e cinco mil, duzentos reais e e oitenta 
e nove centavos) sendo referente aos ITENS 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 27 e 28 (GRUPO 1) adjudicados à contratada.

[...]

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO: 

O presente contrato tem por objeto o registro de preços para confecção e fornecimento de material didáticos para 

professores e alunos do Programa Maranhão Alfabetizado, para atendimento das 300 (novecentas) turmas e 14.000 

(quatorze mil) estudantes, conforme especificações, quantitativos, condições e exigências estabelecidas no Termo de 

Referência (ANEXO I) do Edital do PREGÃO Nº 020/2024-SALIC/MA e da proposta apresentada. 

ORD. DESCRIÇÃO UNID. QTDE 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR

[...]

21x19 cm; Papel: Ap 75g, 

4x0 cores. 
1 - Un 1.180 R$ 2,00 R$ 2.360,00 

071.1 Cartilha - Medida: 150 x 210 mm; Capa: papel couchê 150gr. 4x0 cores; Miolo: papel 

offset 75gr, 4x4 cores; Acabamento: canoa 
1 - Un 560 R$ 21,50 

R$ 

12.040,00 

TOTAL R$ 518.548,50 (quinhentos e dezoito mil quinhentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos). 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VINCULAÇÃO: 

Vinculam-se ao presente contrato, independentemente de transcrição, o Edital do Pregão Eletrônico nº 020/2024-SALIC/MA, 

a Ata de Registro de Preço nº 112/2024-SEAD e a proposta de preços da CONTRATADA. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR TOTAL: 

O valor total estimado deste Contrato é de R$ 518.548,50 (quinhentos e dezoito mil quinhentos e quarenta e oito reais e 

cinquenta centavos).  

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária, conforme Nota de 

Empenho n° 2024NE007279. 

Nº DE 

ORDEM 
PROGRAMA AÇÃO